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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje výuce českého jazyka a reálií v 5. třídě české sekce organizace

Czech and Slovak School & Community Manchester (CSM). V diplomové práci je nejprve

na základě dostupných informací popsána česká komunita ve Velké Británii, následuje

popis organizace Czech and Slovak School & Community Manchester (CSM), který se

zaměřuje především na její cíle a způsob organizace výuky českého jazyka a reálií pro děti

a dospělé. Dále se diplomová práce zabývá analýzou obsahu školního vzdělávacího

programu CSM a vyhodnocuje možnosti jeho reálného naplnění v plném rozsahu v rámci

školního roku. Následující části práce se věnují popisu žáka 5. třídy z hlediska vývojové

psychologie a též popisu specifik žáků CSM a jejich výuky. Obsahem závěrečné části

práce jsou výukové materiály, jež byly autorkou práce vytvořeny a používány při výuce

v 5. třídě CSM. Materiály zohledňují specifičnost výuky a žáků CSM. V rámci výukových

materiálů se práce věnuje důvodům jejich vzniku, zásadám a principům dodržovaným při

jejich vytváření a též metodickému popisu práce s nimi.

Abstract

This diploma thesis focuses on the Czech language and the Czech cultural background

studies teaching in the 5th grade of the Czech division of the Czech and Slovak School &

Community Manchester (CSM). Initially, based on the available data, this thesis provides a

characterization of the Czech community in the United Kingdom. What follows is a

description of the Czech and Slovak School & Community Manchester (CSM)

organization, which focuses predominantly on its aims and the form that the Czech

language and the Czech cultural background studies teaching of children and adults takes.

Subsequently, this thesis provides an analysis of the content of the CSM’s School

Education Programme and, furthermore, it evaluates the possibility of realizing this

programme to the fullest extent within the bounds of the school year. The following parts

concentrate on the description of a fifth-grader from the point of view of developmental

psychology and the specifics of the CSM students and the teaching of them. The

concluding part contains teaching materials created and applied in the 5th grade of CSM by

the author of this thesis. The materials take into consideration the uniqueness of the

teaching of the CSM students. Concerning the teaching materials, this thesis elaborates

on the purposes of their creation, rules and principles observed during the process of their

creation and the methodological description of their application.
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Seznam použitých zkratek

CIO – Charitable Incorporated Organisation

CSM – Czech and Slovak School & Community Manchester, Czech School & Community

Manchester, resp. Czech School Manchester

ČR – Česká republika

ČŠBH – Česká škola bez hranic

RVP, RVP MŠMT – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP – školní vzdělávací program

VB – Velká Británie
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je výuka českého jazyka a reálií v české sekci Czech and

Slovak School v Manchesteru. Czech and Slovak School, celým názvem Czech and Slovak

School & Community Manchester, je soukromou charitativní organizací, která mj. zajišťuje

sobotní výuku českého a slovenského jazyka a reálií pro potomky českých a slovenských

krajanů žijících v Manchesteru a jeho okolí. Výuka je v současné době zajišťována

pro potomky od předškolního věku do 8. třídy základní školy (dále jen ZŠ).

Diplomová práce se věnuje problematice šíře školního vzdělávacího programu 5.

třídy 1. stupně ZŠ pro žáky-cizince, navštěvující českou sekci Czech and Slovak School

(tedy Czech School Manchester, dále jen CSM) a časové dotaci na výuku v této organizaci.

Důvodem k volbě tohoto tématu je autorčina osobní zkušenost s výukou v Czech School

Manchester v rámci praktické stáže programu Erasmus+ v období od 1. března do 13.

července 2019.

Pedagogické působení v této instituci v roli vyučující 5. třídy autorce poskytlo lepší

vhled do problematiky aplikace Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání (dále jen RVP) na školní vzdělávací program (dále jen ŠVP) CSM. Vzdělávací

program CSM se od počátků inspiruje a rámcově řídí ŠVP České školy bez hranic (dále jen

ČŠBH). Školní vzdělávací program ČŠBH, který je východiskem pro ŠVP Czech School

Manchester a odpovídá požadavkům RVP MŠMT, je příliš široký a obsáhlý pro výuku

probíhající pouze v jediném dni. V současné době má proto CSM vypracován vlastní ŠVP,

jenž je postaven na základech ŠVP České školy bez hranic a který dále vychází z výstupů

pro každý ročník ZŠ (a také z učebnic českého jazyka, vlastivědy, dějepisu a zeměpisu

pro 1. a 2. stupeň ZŠ, tedy výukových oblastí, jež se v Czech School Manchester vyučují).

Hypotézou této diplomové práce je tedy skutečnost, že výuka v 5. třídě Czech

School Manchester je významně ovlivňována několika aspekty, a to především velkým

rozsahem ŠVP vůči časové dotaci na výuku, dále mírou osvojení českého jazyka žáky a

v neposlední řadě vztahem žáků k českému jazyku, potažmo k České republice, tedy

motivací žáků k učení se češtiny. Jedním z problémů, s nímž se v důsledku těchto aspektů

výuka v CSM potýká, je nedostatek vhodných výukových materiálů, které by výuce v této

organizaci vyhovovaly.

Cílem práce je představit způsob výuky v Czech School Manchester a její

specifičnost, a zvláště z toho dále podrobněji popsat problematiku vztahu obsáhlého ŠVP
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CSM a časové dotace na výuku a důsledky, které z toho pro výuku plynou. Vzhledem

k zaměření práce se budeme věnovat též popisu žáků 5. třídy ZŠ z hlediska vývojové

psychologie a dále obecné charakteristice žáků CSM a tomu, v čem jsou tito žáci odlišní

od žáků navštěvujících české základní školy. Následně pojednáme o praktické stáži

v Czech and Slovak School & Community Manchester, jejím rozsahu a náplni práce. Dále

představíme výukové materiály vytvořené a používané autorkou práce při výuce v 5. třídě

CSM v průběhu praktické stáže, které zohledňují specifičnost a nároky výuky v CSM.

Věnovat se jim budeme z hlediska postupu při jejich vytváření a zásad a principů, jež byly

při jejich vytváření dodržovány. Diplomová práce se v rámci vytvořených výukových

materiálů věnuje rovněž metodickému popisu práce s nimi. Výukové materiály i metodický

popis si kladou za cíl pomoci při plánování výuky a její následné realizaci nejen budoucím

učitelům 5. třídy v Czech School Manchester, ale též učitelům žáků-cizinců či potomků

českých krajanů v dalších podobně zaměřených institucích, jako je Czech and Slovak

School & Community Manchester.
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2 Česká komunita ve Velké Británii

V úvodu diplomové práce jsme zmínili, že důvodem pro její vznik byla účast na praktické

stáži v Manchesteru, tedy na území Velké Británie (dále jen VB). Vzhledem k zaměření

stáže na výuku potomků českých krajanů docházelo k pravidelnému kontaktu s českou

komunitou žijící v Manchesteru a jeho okolí. Ačkoli se v práci zaměřujeme na žáky

5. třídy Czech School Manchester, domníváme se, že je užitečné českou komunitu

ve Velké Británii, jíž jsou tito žáci součástí, popsat blíže. Cílem této kapitoly je stručný

popis české komunity na základě zdrojů a informací o ní dostupných. Nejprve pojednáme

o tom, jaké typy informací o českých krajanech ve VB považujeme v rámci práce

za užitečné a s jakými problémy jsme se při jejich sběru potýkali. Dále popíšeme způsob,

kterým jsme se s těmito problémy snažili vypořádat, a na závěr uvedeme informace, jež se

nám o české komunitě ve Velké Británii (potažmo přímo v Manchesteru a jeho okolí)

podařilo zjistit.

2.1 Dostupné zdroje a informace o české komunitě ve Velké Británii

Výše jsme uvedli, že považujeme za užitečné blíže charakterizovat českou komunitu žijící

na území Velké Británie, jíž jsou žáci 5. třídy Czech School Manchester, na něž se v práci

zaměřujeme, součástí. Nejprve jsme se zaměřili na vymezení oblastí této charakteristiky.

Stanovili jsme si za cíl popsat českou komunitu ve VB především z hlediska jejího

současného stavu a složení co do celkového počtu českých krajanů a jejich původu, věku,

pohlaví, sociálního složení a hustoty osídlení v jednotlivých oblastech VB. Dále se nám

jevilo užitečným tuto komunitu popsat též z hlediska jejího vývoje přibližně od roku 1989

až po současnost. Za pomoci těchto informací jsme chtěli vysledovat vývojové tendence a

blíže charakterizovat, jak se současná česká komunita ve VB v průběhu tohoto období


[…]


naměřeny výjimečně, a proto se označují jako extrémní. Obvykle se teploty v průběhu roku pohybují

od ………………… °C v zimě do ………………… °C v létě. Jsou to teploty naměřené ve stínu, na sluníčku jsou

mnohem vyšší. Nejteplejší oblastí v České republice je ………………………………………………………… a

………………………………… . S rostoucí nadmořskou výškou průměrná teplota klesá, proto jsou nejchladnější

oblasti na horách v nadmořské výšce vyšší než 1 500 metrů. Nejchladněji je na …………………… . Pamatuješ si,

jak vysoká je tato hora? …………………… (Místo, kde žijeme, Prodos 2010, upraveno)
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3. Na mapě označ nejteplejší a nejchladnější místa České republiky.

4. Jaké je venku počasí? Jak je venku? Napiš k obrázkům správnou odpověď.

Je zataženo. Je bouřka. Svítí sluníčko. Prší. Je jasno. Je duha. Je oblačno. Sněží.

Je počasí bez mráčku. Je polojasno. Padá sníh. Je slunečno. Je pod mrakem. Je modrá obloha.

Je šedivo. Chumelí.

5. Popiš, jaké je dnes venku počasí.
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Příloha 13: Pracovní list Věta jednoduchá, souvětí; přímá řeč, interpunkce u řeči

přímé.

Věta jednoduchá, souvětí; přímá řeč, interpunkce u řeči přímé

Otázka na úvod: Co musí každá věta obsahovat? Co je základem věty? ……………………………..

Je to jeden ze základních větných členů. Umíš vysvětlit, co znamená větný člen? Jak se nazývá druhý

základní větný člen? ……………………………..

Co vyjadřuje přísudek?

Jak se ptáme na podmět? ……. pád …………?, …………?

Podmět může být ……………………………………….. nebo …………………................................ . Co to znamená?

Pokud je ve větě pouze jedno sloveso, je to věta ……………………………..

Pokud je ve větě více sloves (2, 3,…), je to ……………………………

1. a) Najdi ve větách základní větné členy, označ je. Podmět podtrhni rovnou čárou, přísudek podtrhni

vlnovkou.

Babička koupila ve zverimexu křečka. Malé zvířátko mělo hebký zlatý kožíšek.

Babička opatrně naložila krabici s křečkem do auta. Křeček byl trochu vyděšený.

Cesta domů ale uběhla celkem rychle. Doma už netrpělivě čekal malý Tadeáš.

Moc se na slíbený dárek od babičky těšil.

b) Kolik přísudků je v každé větě? Jsou to věty jednoduché, nebo souvětí?

Jsou to ……………………….. ………………………………………. .

2. Přečti věty. Najdi přísudky. Označ věty jednoduché (J) a souvětí (S).

Moje sestra se jmenuje Anna. J / S

Ve starém domě bydleli hodní lidé. J / S

O víkendu jsme s tatínkem hráli fotbal a maminka se opalovala. J / S

Velikonoční prázdniny byly dlouhé. J / S

Mám rád psy, ale nemám rád kočky. J / S

O víkendu často chodím k babičce a dědečkovi. J / S

Můj nejlepší kamarád se jmenuje Petr, často spolu chodíme do parku. J / S

Na jaře kvetou stromy a lidé chodí na výlety. J / S

Těším se na letní prázdniny, protože s tatínkem pojedu na dobrodružný výlet. J / S
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27. 4. 2019

3. a) Přečti text.

O Pánu Bohu

(Božena Němcová, Velká kniha pohádek / česká lidová pohádka, upraveno)

Jednoho dne šel Petr na procházku s Ježíšem. Petr byl velmi zamyšlený a po chvíli Ježíši řekl: „Pane, musí to

být krásné, být Pánem Bohem. Kéž bych mohl být alespoň půl dne Pánem Bohem, a poté se opět stát

Petrem!“ Ježíš se usmál a povídá: „Ať se stane, co si přeješ, od této chvíle až do večera jsi jako Pán Bůh.“

V tu chvíli přicházeli k jedné vesnici, kde děvče vyhánělo na louku

stádo hus. Když děvče vyhnalo na louku všechny husy, běželo zpátky

do vesnice.

„Hej, děvče, ty necháš ty husy na louce samotné a nebudeš je pást?“

ptá se Petr děvčete.

„Proč bych dnes pásla husy, když je u nás ve vesnici posvícení,“

odpovědělo děvče.

„A kdo je bude pást?“ ptá se Petr dále.

„Dnes je musí pást Pán Bůh,“ odpovědělo děvče a pospíchalo k vesnici.

„Slyšel jsi, Petře, musíš pást husy,“ řekl Ježíš Petrovi s úsměvem.

Petrovi se husy pást nechtělo. Bránil se, vymlouval se, že to byl jen žert, že chce zkusit být Pánem

Bohem. Ale Ježíš Petrovo vymlouvání neslyšel, a i když Petr nechtěl, musel husy pást, a Ježíš šel zatím

do vesnice na posvícení. Od té doby už Petr nikdy nechtěl být Pánem Bohem.

b) Víš, co je to přímá řeč? Najdi přímou řeč v textu.

c) Jak poznáme přímou řeč?

d) Vyber si alespoň jednu přímou řeč a označ, podle čeho jsi ji poznal/a.

e) Jak říkáme znaménkům, která ohraničují přímou řeč? …………………………………………..

f) Vypiš z textu slova, kterým nerozumíš. Společně si vysvětlíme jejich význam.

g) Proč se Petr na začátku příběhu chtěl stát Pánem Bohem?

h) Proč se Petr na konci příběhu už nikdy nechtěl stát Pánem Bohem?
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Příloha 14: Pracovní list 19. století – osobnosti, umění, kultura, architektura.

19. století – osobnosti, umění, kultura, architektura

1. Víš, kterými dvěma jazyky se v českých zemích v 19. století mluvilo?

…………………………………………. ………………………………………….
