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Předkládaná diplomová práce směřuje do oblasti, která není v rámci zkoumání češtiny

jako cizího jazyka příliš častá, přesto se domnívám, že si zaslouží systematickou a dlouhodobou

pozornost a z tohoto důvodu byla také tato diplomová práce zadána. Zastřešujícím tématem DP

kol. Pechové je škola, která se snaží poskytovat výuku češtiny, ale i české kultury v nejširším

slova smyslu, žákům, kteří standardně navštěvují anglickou školu a jejich prvním jazykem je

angličtina, kteří však ve svém kulturním i jazykovém rodokmenu nesou české předky.

Mapovaná škola, Czech and Slovak School & Community Manchester, patří mezi tzv. České

školy bez hranic, které se rozrůstají po celém světě. Na tom, že daný typ škol uchovává a

rozšiřuje české kulturní dědictví, a na tom, že je třeba je podporovat, se shoduje jak odborná

veřejnost, tak politické zastoupení našeho státu. Pro každou podporu je však třeba dobře

zmapovat celkové podmínky, nároky, možnosti, překážky atp., aby poskytovaná podpora mohla

být účinná a užitečná. Právě tento cíl byl stanoven v hodnocené diplomové práci.

Koncepce práce a metodologie

Koncepci předkládané diplomové práce pokládám za dobře promyšlenou a logicky

vystavěnou. Předložený text jednoznačně nevyděluje část teoretickou a výzkumnou. Tento

aspekt práce pokládám v jejím výsledku za uvážený a domnívám se, že autorka logicky

propracovala strukturu řazení informací tak, aby vytvářely koherentní celek. V kapitolách 2 a

3 autorka přináší informace, které by na první pohled mohly působit jako teoretické pozadí a

opodstatnění vzniku pracovních listů, které vytvořila; domnívám se však, že právě v těchto

kapitolách autorka shromáždila informace, které by jinak nebyly dostupné, a právě tyto kapitoly

pokládám za velmi cenné, protože v nich podrobně mapuje vznik a existenci konkrétní školy

bez hranic. Ve čtvrté kapitole pak poskytuje analýzu výuky českého jazyka a reálií v daném

typu škol. Nad výsledky analýzy není možné si nepoložit otázku, jak je možné, že tuto analýzu

neprovedl ten, kdo stanovoval školní vzdělávací program pro daný typ škol.

Za teoretickou kapitolu v pravém slova smyslu lze považovat pouze kapitolu pátou, ve

které se autorka soustředí na psychologické pozadí žáků pátých tříd, které sama v CSM učila a

pro které následně navrhuje výukové materiály reálně odučitelné ve výukové časové dotaci

CSM. V dané kapitole de facto opodstatňuje koncepci vypracovaných materiálů a metodického

návrhu práce s nimi a ohledem na psychologické dispozice cílové skupiny.

Souhrnně všechny kapitoly 2 – 6 opodstatňují výukové materiály předložené v kapitole 7.

Předložené pracovní listy (včetně metodických komentářů) jsou logickým završením

celkového popisu situace a cílové skupiny. Představují příklad řešení disproporce výukové

časové dotace a dostupných učebních materiálů.

V kapitole 7 nacházíme 12 pracovních listů s velmi podrobnými metodickými

komentáři, tematicky jsou pokryty výukové oblasti českého jazyka a literatury, historie,

zeměpisu a oblast, kterou autorka pojmenovává jako mezipředmětové vztahy.

V pracovních listech zvlášť oceňuji zasazení českých reálií do britského kontextu, na

mnohých místech je patrné, že se diplomantka snaží žákům přiblížit české reálie přes jevy, které

znají z britského kontextu a jsou tak pro ně uchopitelné a zajímavé. Stejně tak obdivuhodná je

snaha vytvořit co nejširší kontext k daným tématům. Protiklad široké základny, která nemůže

být prezentována do hloubky, versus zaměření se na detailní jevy, jejichž ukotvení však žákům

uniká, je zásadním metodickým problémem škol bez hranic.

Ačkoliv jsem si vědoma koncepčně kvalitního promyšlení pracovních listů, přesto zcela

zásadně nesouhlasím s formalistní výukou českého jazyka, tak jak jej autorka prezentuje.

Namísto, aby se žáci žijící za hranicemi ČR učili pracovat s kolokačním potenciálem slovních

spojení a sémantickými posuny v textech a rozvíjela se jejich čtenářská gramotnost v češtině,

učí se rozpoznávat podmět a přísudek a tvrdá a měkká přídavná jména (a to čistě formálně).

Tím, že na samotnou výuku mají málo času, je tento formalismu navíc jen jakýmsi výsekem

struktury a postrádá jakékoliv opodstatnění. Toto však de facto není přímá výtka vůči

diplomantce a jejímu přístupu. V rámci DP kol. Pechová rozpracovává témata, která odučila

v CSM, tak jak byla požadována. O tématu jsme samozřejmě diskutovaly.

Koncepci práce a metodologii hodnotím stupněm A.

Práce s odbornou literaturou

Diplomantka prostudovala dostatečné množství odborné literatury, a to zvl. literatury

z oblasti vývojové psychologie a z oblasti didaktiky češtiny jako cizího jazyka; zároveň

pracovala se širokou škálou učebnic, které jí sloužily jako opora k vytvoření specifických

metodických podkladů. Užitou literaturu řádně cituje a jednoznačně odlišuje texty

parafrázované a citované od vlastních komentářů. Citace tvoří organickou složku textu, jsou

užity opodstatněně a vytvářejí teoretickou základnu pro autorčinu vlastní práci. V neposlední

řadě je třeba uvést, že materiály, ze kterých čerpá informace o CSM, nebyly mnohdy veřejně

dostupné a patří k přínosům této práce, že je autorka shromáždila a v práci z nich vybírá, a tím

i zveřejňuje relevantní informace (mám zde na mysli např. informace od generálního konzula

Generálního konzulátu České republiky v Manchesteru, Iva Losmana, na nějž se diplomantka

obrátila).

Práci s odbornou literaturou hodnotím stupněm A.

Formální úroveň

Celkový jazyk práce je kultivovaný, odpovídá odbornému stylu, v rámci celé práce je

styl koherentní, a to i v kapitolách, v nichž autorka výrazněji cituje, tj. její styl nevykazuje

znaky vlivu citované literatury. Odborná literatura je zdařile parafrázována, zároveň je zřejmé,

že autorka umí vybírat informace důležité pro charakteristiku cílové skupiny, ale poukazuje i

na to, jak se např. děti krajanů díky celkové sociokulturní situaci, v níž vyrůstají, odlišují od

paralelní vrstevnické skupiny českých žáků žijících a učících se v České republice.

Rozsah práce je přiměřený požadavkům kladeným na DP, ale i tématu práce.

V práci nenacházím opomenutí náležitostí diplomové práce.

Formální úroveň práce hodnotím stupněm A.

Celkové hodnocení

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci

reprezentující studenta Filozofické fakulty univerzity Karlovy. Jak už jsem uvedla v úvodu

posudku: ačkoliv se v této DP nesetkáváme s tématem odborně vzrušujícím, považuji

zpracování předloženého tématu za prakticky velmi užitečné. Diplomová práce, kterou kol.

Pechová předložila, představuje podrobné zmapování problematiky, které je třeba dlouhodobě

věnovat pozornost.

Jsem velmi ráda, že jsem tuto diplomovou práci mohla vést, ráda ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Dotazy k obhajobě

Dodatečný dotaz k dané diplomové práci je čistě hypotetický: Domníváte se, že pokud byste

svou DP zaměřila na jinou Českou školu bez hranic, byly by výsledky podobné? Resp.

domníváte se, že je Czech and Slovak School & Community Manchester ve své problematice

jedinečná, nebo nese některé rysy, které budou společné i dalším Českým školám bez hranic

(příp. které konkrétně).

V Praze 1. 9. 2020 Mgr. Svatava Škodová, Ph.D.